



CROCE ROSSA ITALIANA

RENDICONTO CONSOLIDATO

**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE
STATO PATRIMONIALE
CONTO ECONOMICO
SITUAZIONE AMMINISTRATIVA**

PAGINA BIANCA

Croce Rossa Italiana
Comitato Centrale

Rendiconto decisionale 2014
(il prospetto comprende anche tutti i comitati di competenza)

PARTE I- ENTRATE	ANNO FINANZIARIO 2014			ANNO FINANZIARIO 2013		
	RESIDUI (totale al 31-12)	COMPETENZA (accertamenti)	CASSA (riscossioni)	RESIDUI (totale al 31-12)	COMPETENZA (accertamenti)	CASSA (riscossioni)
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		45.035.717,94			58.242.239,64	
FONDO INIZIALE DI CASSA			-14.847.134,85			
TITOLO I- ENTRATE CORRENTI						
ENTRATE CONTRIBUTIVE						
Aliquote contribuite a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	54.708,87	51.669,00	106.905,52	138.839,24	2.170.665,48	2.172.212,56
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	124,00	870,00	3.720,00	2.974,00	26.542,00	26.552,00
Totale ENTRATE CONTRIBUTIVE	54.832,87	52.539,00	110.625,52	141.813,24	2.197.207,48	2.198.764,56
ENTRATE DERIVATI DA TRASFERIMENTI CORRENTI						
Trasferimenti da parte dello Stato	799.335,87	151.813.043,70	151.907.969,70	895.261,87	163.199.017,10	169.803.281,38
Trasferimenti da parte delle Regioni	267.585,01	313.801,60	2.179.714,46	2.232.859,95	1.173.185,61	1.966.091,87
Trasferimenti da parte dei Comuni e delle Province	1.127.183,13	795.551,47	1.424.293,27	1.981.314,87	2.541.601,61	2.085.849,86
Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico (*)	23.131.168,87	1.969.710,42	10.403.107,65	27.269.515,07	1.021.008,19	9.099.915,43
Trasferimenti da parte di Enti ed Istituzioni	1.482.893,60	1.356.525,65	887.853,34	1.596.024,05	2.985.878,48	1.888.100,81
Altri trasferimenti	15.317.818,37	3.419.873,31	3.229.028,32	15.631.968,00	7.101.514,43	3.783.107,70
Totale ENTRATE DERIVATI DA TRASFERIMENTI CORRENTI	42.125.984,85	159.668.506,15	170.031.966,74	49.606.943,81	178.022.205,42	188.626.347,05
ALTRE ENTRATE						
Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	69.836.129,86	23.496.494,67	55.481.229,57	127.216.238,73	205.765.080,43	200.723.907,61
Redditi e proventi patrimoniali	1.612.522,26	858.524,78	675.470,34	1.860.046,67	1.988.483,32	1.776.181,21
Poste correttive e compensative di spese correnti	197.923.255,65	45.713.197,05	18.205.131,93	172.409.278,20	47.141.188,08	23.476.828,21
Entrate non classificabili in altre voci	4.468.405,86	8.438.564,72	10.385.465,42	7.332.253,08	17.182.885,29	13.889.302,73
Totali ALTRE ENTRATE	273.860.313,63	78.506.781,22	84.747.297,26	308.817.816,68	272.077.637,12	239.866.219,76
Totale TITOLO I- ENTRATE CORRENTI	316.041.131,35	238.227.826,37	254.889.889,52	358.566.573,73	452.297.050,02	430.691.331,37
TITOLO II- ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
ENTRATE PER ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONE DI DEBITI						
Alienazione di immobili e diritti reali	393.560,00	2.622.940,00	2.526.940,00	308.636,74	1.833.752,73	1.572.072,73
Alienazione di immobilizzazioni tecniche	0,00	0,00	206,05	16.710,22	400,00	224,20
Realizzo di valori mobiliari	750,00	0,00	0,00	11.411,03	5.356,73	4.388,43
Riscossione di crediti	14.917,37	0,00	5.631,86	65.859,46	57.178,68	58.694,26
Totale ENTRATE PER ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSS. DI DEBITI	409.227,37	2.622.940,00	2.532.777,91	402.617,45	1.896.688,14	1.635.379,62

PARTE I - ENTRATE	ANNO FINANZIARIO 2014			ANNO FINANZIARIO 2013		
	RESIDUI (totale al 31-12)	COMPETENZA (accertamenti)	CASSA (riscossioni)	RESIDUI (totale al 31-12)	COMPETENZA (accertamenti)	CASSA (riscossioni)
ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE						
Entrate derivanti da trasferimenti dello Stato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trasferimenti delle Regioni	0,00	0,00	0,00	983,50	0,00	0,00
Trasferimenti da Comuni e Province	295.300,00	357.732,26	418.232,26	355.800,00	324.750,44	524.633,12
Trasferimenti da altri enti del settore pubblico	26.485,10	188.970,48	597.813,48	687.360,81	1.662.134,51	2.148.537,78
Totale ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	321.785,10	546.702,74	1.016.045,74	1.044.144,31	1.986.884,95	2.673.170,90
ACCENSIONE DI PRESTITI						
Assunzione di mutui	3,00	48.843.373,72	48.843.612,20	1.000.241,48	927.061,28	926.819,80
Assunzione di altri debiti finanziari	900.000,00	300.000,00	0,00	641.000,00	432.663,00	134.010,75
Emissioni di obbligazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale ACCENSIONE DI PRESTITI	900.003,00	49.143.373,72	48.843.612,20	1.641.241,48	1.359.724,28	1.060.830,55
Totale TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	1.631.015,47	52.313.016,46	52.392.435,85	3.088.003,24	5.243.297,37	5.369.381,07
TITOLO III - GESTIONI SPECIALI						
Gestioni speciali	37.229.340,79	0,00	0,00	40.147.842,52	0,00	0,00
Totale TITOLO III - GESTIONI SPECIALI	37.229.340,79	0,00	0,00	40.147.842,52	0,00	0,00
TITOLO IV - PARTITE DI GIRO						
ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO						
Partite di giro	340.438.252,09	155.242.924,73	154.004.589,57	353.786.703,81	279.578.027,14	179.791.272,29
Totale ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	340.438.252,09	155.242.924,73	154.004.589,57	353.786.703,81	279.578.027,14	179.791.272,29
Totale TITOLO IV - PARTITE DI GIRO	340.438.252,09	155.242.924,73	154.004.589,57	353.786.703,81	279.578.027,14	179.791.272,29
TOTALE ENTRATE (TIT. I-TIT. II-TIT. III-TIT. IV)	695.339.739,70	445.783.767,56	461.286.914,94	755.589.123,30	737.118.374,53	615.851.984,73
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO					44.593.305,44	
TOTALE GENERALE ENTRATE	695.339.739,70	445.783.767,56	461.286.914,94	755.589.123,30	781.711.679,97	615.851.984,73
RIEPILOGO DEI TITOLI						
	ANNO FINANZIARIO 2014			ANNO FINANZIARIO 2013		
	RESIDUI (totale al 31-12)	COMPETENZA (accertamenti)	CASSA (riscossioni)	RESIDUI (totale al 31-12)	COMPETENZA (accertamenti)	CASSA (riscossioni)
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	316.041.131,35	238.227.826,37	254.889.889,52	358.566.573,73	452.297.050,02	430.691.331,37
TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	1.631.015,47	52.313.016,46	52.392.435,85	3.088.003,24	5.243.297,37	5.369.381,07
TITOLO III - GESTIONI SPECIALI	37.229.340,79	0,00	0,00	40.147.842,52	0,00	0,00
TITOLO IV - PARTITE DI GIRO	340.438.252,09	155.242.924,73	154.004.589,57	353.786.703,81	279.578.027,14	179.791.272,29
TOTALE ENTRATE (TIT. I-TIT. II-TIT. III-TIT. IV)	695.339.739,70	445.783.767,56	461.286.914,94	755.589.123,30	737.118.374,53	615.851.984,73
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO					44.593.305,44	
TOTALE GENERALE ENTRATE	695.339.739,70	445.783.767,56	461.286.914,94	755.589.123,30	781.711.679,97	615.851.984,73

PARTE II - USCITE	ANNO FINANZIARIO 2014			ANNO FINANZIARIO 2015		
	RESIDUI (totale al 31-12)	COMPETENZA (impegni)	CASSA (pagamenti)	RESIDUI (totale al 31-12)	COMPETENZA (impegni)	CASSA (pagamenti)
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			0,00	
TITOLO I - USCITE CORRENTI						
FUNZIONAMENTO						
Uscite per gli organi dell'ente	486.503,28	333.095,31	351.571,26	537.749,49	460.524,45	364.406,26
Oneri per il personale in attività di servizio	154.746.360,87	152.728.528,76	118.491.511,12	157.911.423,77	222.823.217,24	178.744.346,04
Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi	33.151.481,14	41.738.816,28	60.212.381,31	57.198.730,45	138.040.634,69	134.828.514,41
Totale FUNZIONAMENTO	188.384.345,29	194.800.440,35	179.055.463,69	215.647.903,71	361.324.376,38	313.937.266,71
INTERVENTI DIVERSI						
Uscite per trasferimenti istituzionali	28.709.415,50	6.939.992,27	6.451.583,95	29.993.150,73	19.796.748,09	18.942.393,66
Trasferimenti passivi (*)	89.805.168,92	112.802.409,29	66.124.401,05	40.641.953,72	13.810.246,82	23.320.981,81
Oneri finanziari	3.136.468,44	4.174.111,43	4.026.622,12	3.010.482,78	4.889.315,07	3.985.204,46
Oneri tributari	14.378.485,63	11.964.772,78	11.105.362,94	20.109.805,77	18.656.649,71	20.591.634,92
Poste correttive e compensative di entrate correnti	28.312.046,42	18.225.597,16	23.399.788,93	56.286.009,90	35.997.930,98	27.720.852,14
Uscite non classificabili in altre voci	3.316.273,48	4.057.082,24	10.577.494,06	10.056.253,48	6.806.475,54	2.885.331,89
Totale INTERVENTI DIVERSI	167.657.858,39	158.163.965,17	121.685.253,05	160.097.656,38	99.957.366,21	97.446.398,88
ONERI COMUNI						
Oneri comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale ONERI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRATTAMENTO DI QUIESCENZA, INTEGRATIVI E SOSTITUTIVI						
Oneri per il personale in quiescenza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Accantonamento al trattamento di fine rapporto	748.660,38	46.175,92	26.898,00	1.959.346,76	712.471,02	14.969,80
Totale TRATTAMENTO DI QUIESCENZA, INTEGRATIVI E SOSTITUTIVI	748.660,38	46.175,92	26.898,00	1.959.346,76	712.471,02	14.969,80
ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI						
Accantonamento a rischi ed oneri	87.923,91	117.768,31	126.542,47	847.466,88	603.158,29	237.731,51
Totale ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI	87.923,91	117.768,31	126.542,47	847.466,88	603.158,29	237.731,51
Totale TITOLO I - USCITE CORRENTI	356.878.787,97	353.128.349,75	300.894.157,21	378.552.373,73	462.597.371,90	411.636.366,90
TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE						
INVESTIMENTI						
Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari	13.926.066,02	6.438.424,04	6.503.823,72	16.632.280,10	10.860.837,94	6.751.853,45
Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	20.688.895,40	6.841.443,11	12.707.191,18	29.208.933,69	27.721.197,39	29.567.212,72
Partecipazione ed acquisto di valori mobiliari	18.734,26	0,00	0,00	75.379,26	198.714,76	179.980,50

PARTE II - USCITE	ANNO FINANZIARIO 2014			ANNO FINANZIARIO 2013		
	RESIDUI (totale al 31-12)	COMPETENZA (impegni)	CASSA (pagamenti)	RESIDUI (totale al 31-12)	COMPETENZA (impegni)	CASSA (pagamenti)
Concessione di crediti ed anticipazioni	6.471,40	0,00	1.410,00	27.934,40	12.820,67	8.405,60
Indennità di anzianità e similari al personale cessato dal servizio	7.093.835,45	4.628.151,25	2.029.281,23	5.062.497,78	5.138.625,42	4.223.906,84
Totale INVESTIMENTI	41.734.002,53	17.908.018,40	21.241.706,13	51.007.025,23	43.932.196,18	40.731.359,11
ONERI COMUNI						
Rimborsi di mutui	230.934,30	181.158,63	135.733,09	313.522,00	969.165,18	1.130.826,29
Rimborsi di anticipazioni passive	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rimborsi di obbligazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituzioni alle gestioni autonome ed anticipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Estinzioni debiti diversi	939.423,49	684.671,04	283.416,41	538.168,86	757.559,56	244.486,15
Totale ONERI COMUNI	1.170.357,79	865.829,67	419.149,50	851.690,86	1.726.724,74	1.375.312,44
ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE						
Accantonamenti per uscite future	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI						
Reinvestimenti di somme derivanti dalla vendita di immobili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	42.904.360,32	18.773.848,07	21.660.855,63	51.858.716,09	45.658.920,92	42.106.671,55
TITOLO III - GESTIONI SPECIALI						
Gestioni speciali	37.561.341,04	0,00	0,00	40.479.842,77	0,00	0,00
Totali TITOLO III - GESTIONI SPECIALI	37.561.341,04	0,00	0,00	40.479.842,77	0,00	0,00
TITOLO IV - PARTITE DI GIRO						
USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO						
Partite di giro	175.351.624,79	155.242.924,73	161.492.674,89	211.608.816,22	279.578.027,14	220.447.175,38
Totale USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	175.351.624,79	155.242.924,73	161.492.674,89	211.608.816,22	279.578.027,14	220.447.175,38
Totale TITOLO IV - PARTITE DI GIRO	175.351.624,79	155.242.924,73	161.492.674,89	211.608.816,22	279.578.027,14	220.447.175,38
TOTALE USCITE (TIT.I-TIT.II-TIT.III-TIT.IV)	612.696.114,12	527.145.122,55	484.047.687,73	682.499.748,81	787.834.319,96	674.190.213,83
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO						
TOTALE GENERALE USCITE	612.696.114,12	527.145.122,55	484.047.687,73	682.499.748,81	787.834.319,96	674.190.213,83

RIEPILOGO DEI TITOLI	ANNO FINANZIARIO 2014			ANNO FINANZIARIO 2013		
	RESIDUI (totale al 31-12)	COMPETENZA (impegni)	CASSA (pagamenti)	RESIDUI (totale al 31-12)	COMPETENZA (impegni)	CASSA (pagamenti)
TITOLO I - USCITE CORRENTI	356.878.787,97	353.128.349,75	300.894.157,21	378.552.373,73	462.597.371,90	411.636.366,90
TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	42.904.360,32	18.773.848,07	21.660.855,63	51.858.716,09	45.658.920,92	42.106.671,55
TITOLO III - GESTIONI SPECIALI	37.561.341,04	0,00	0,00	40.479.842,77	0,00	0,00
TITOLO IV - PARTITE DI GIRO	175.351.624,79	155.242.924,73	161.492.674,89	211.608.816,22	279.578.027,14	220.447.175,38
TOTALE USCITE (TIT. I-TIT. II-TIT. III-TIT. IV)	612.696.114,12	527.145.122,55	484.047.687,73	682.499.748,81	787.834.319,96	674.190.213,83
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO						
TOTALE GENERALE USCITE	612.696.114,12	527.145.122,55	484.047.687,73	682.499.748,81	787.834.319,96	674.190.213,83
LEGENDA: (*)						
Per l'anno 2014 sono esclusi i trasferimenti interni per euro		8.168.550,68.				
Per l'anno 2013 sono esclusi i trasferimenti interni per euro		12.226.086,82.				

Croce Rossa Italiana - Comitato Centrale

Stato patrimoniale 2014
(il prospetto comprende anche tutti i comitati di competenza)

ATTIVITA'	ANNO 2014	ANNO 2013	PASSIVITA'	ANNO 2014	ANNO 2013
A) CREDITI VS LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE			A) PATRIMONIO NETTO		
TOTALE CREDITI VS LO STATO... (A)	0,00	0,00	I. Fondo di dotazione	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI			II. Riserve obbligatorie	0,00	0,00
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			III. Riserve di rivalutazione	0,00	0,00
1) Costi d'impianto e di ampliamento	0,00	0,00	IV. Contributi a fondo perduto	0,00	0,00
2) Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	V. Contributi per ripiani disavanzi	0,00	0,00
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	0,00	0,00	VI. Riserve statutarie	0,00	0,00
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00	VII. Altre riserve distintamente indicate	0,00	0,00
5) Avviamento	0,00	0,00	VIII. Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	263.488.363,34	309.562.273,23
6) Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	IX. Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	-76.125.243,20	-46.073.909,89
7) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	2.546.623,34	2.959.643,95	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	187.363.120,14	263.488.363,34
8) Altre	92.135,05	92.135,05	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI (I)	2.638.758,39	3.051.779,00	1) per contributi a destinazione vincolata	5.300,00	9.642,29
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			2) per contributi indistinti per la gestione	0,00	0,00
1) Terreni e fabbricati	178.789.173,20	176.648.551,28	3) per contributi in natura	0,00	0,00
2) Impianti, attrezzature e macchinari	20.217.640,89	22.708.785,92	TOTALE CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE (B)	5.300,00	9.642,29
3) Mobili e macchine d'ufficio	7.558.990,70	10.422.168,98	C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
4) Automezzi e motomezzi	43.644.121,94	48.449.928,47	1) per trattamenti di quiescenza e obblighi simili	15.753,83	11.360,00
5) Costruzioni in corso	13.926.066,02	16.632.280,10	2) per imposte	0,00	0,00
6) Mobili ed attrezzature in corso d'acquisto	20.688.895,40	29.208.933,69	3) per altri rischi ed oneri futuri	420.835,60	1.470.413,64
7) Diritti reali di godimento	0,00	0,00	4) per ripristino investimenti	1.323,87	1.323,87
8) Altri beni	158.532,21	390.449,12	5) per garanzia prestiti	56.773,51	66.773,51
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (II)	284.983.420,36	304.461.097,56	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (C)	494.686,81	1.549.871,02
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE, CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE, DEI CREDITI, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO			D) TRATTAMENTI DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
I) Partecipazioni in:			1) Fondo di liquidazione indenn.anzianità personale civile	48.205.147,20	49.243.812,03
a) imprese controllate	14.500,0	14.500,00	2) Fondo di liquidazione indenn.anzianità personale militare	42.645.036,83	44.670.334,88
b) imprese collegate	0,0	0,00	TOTALE TRATTAMENTI DI FINE RAPPORTO (D)	90.850.184,03	93.914.146,91
c) imprese controllanti	0,0	0,00			
d) altre imprese	0,0	0,00			

ATTIVITA'	ANNO 2014	ANNO 2013	PASSIVITA'	ANNO 2014	ANNO 2013
e) altri enti	0,00	0,00	E) RESIDUI PASSIVI, CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		
TOTALE Partecipazioni (1)	14.500,00	14.500,00	1) Obbligazioni	0,00	0,00
2) Crediti:			2) verso banche (mutui)	5.550.822,44	6.751.281,07
a) verso imprese controllate	0,00	0,00	3) verso altri finanziatori	0,00	0,00
b) verso imprese collegate	0,00	0,00	4) acconti	0,00	0,00
c) verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	0,00	0,00	5) debiti verso altri fornitori	71.894.602,97	108.685.122,96
d) verso altri	0,00	0,00	6) debiti verso personale	161.840.196,32	162.973.921,55
TOTALE Crediti (2)	0,00	0,00	7) debiti verso altre unità CRI	81.408.392,15	34.224.743,69
3) Altri titoli	43.500,00	43.500,00	8) debiti tributari	0,00	0,00
4) Crediti finanziari diversi	2.604.050,00	2.904.050,00	9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	0,00	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE ... (III)	2.662.050,00	2.962.050,00	10) debiti per obbligazioni destinate a terzi	6.634.113,85	6.292.200,73
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	290.284.228,75	310.474.926,56	11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	0,00	0,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE			12) debiti diversi	290.918.808,83	370.323.759,88
I) RIMANENZE			TOTALE RESIDUI PASSIVI... (E)	618.246.936,56	689.251.029,88
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	176.969,49	167.576,94	F) DEBITI BANCARI E FINANZIARI		
2) Prodotto in corso di lavorazione, semilavorati	0,00	0,00	1) Debiti finanziari diversi	51.443.373,72	3.382.009,47
3) Lavori in corso	0,00	0,00	TOTALE DEBITI BANCARI E FINANZIARI (F)	51.443.373,72	3.382.009,47
4) Prodotti finiti e merci	0,00	0,00	G) RATEI E RISCONTI		
5) Acconti	0,00	0,00	1) Ratei passivi	0,00	0,00
TOTALE RIMANENZE (I)	176.969,49	167.576,94	2) Risconti passivi	0,00	0,00
II) RESIDUI ATTIVI, CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO			3) Aggio su prestiti	0,00	0,00
1) Crediti verso utenti, clienti, ecc.	0,00	0,00	4) Riserve tecniche	0,00	0,00
2) Crediti verso personale (prestiti)	0,00	0,00	TOTALE RATEI E RISCONTI (G)	0,00	0,00
3) Crediti verso altre unità CRI	65.602.491,45	60.578.473,93			
4) Crediti verso lo Stato e altri soggetti pubblici	4.514.052,36	7.041.116,66			
4-bis) Crediti tributari	0,00	0,00			
4-ter) Imposte anticipate	0,00	0,00			
5) Crediti diversi	625.223.192,89	686.969.291,23			
6) Mutui ed anticipazioni attive	3,00	1.000.241,48			
TOTALE RESIDUI ATTIVI... (III)	695.339.739,70	755.589.123,30			
III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI					
1) Partecipazioni in imprese controllate	103.200,00	103.200,00			
2) Partecipazioni in imprese collegate	0,00	0,00			

ATTIVITA'	ANNO 2014	ANNO 2013	PASSIVITA'	ANNO 2014	ANNO 2013
3) Altre partecipazioni	0,00	0,00			
4) Altri titoli	107.370,96	107.370,96			
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE... (III)	210.570,96	210.570,96			
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE					
1) Depositi bancari e postali	-37.607.917,97	-14.847.145,18			
2) Assegni	0,00	0,00			
3) Denaro, valori in cassa e cassa c/o tesoreria	10,33	10,33			
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	-37.607.907,64	-14.847.134,85			
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	658.119.372,51	741.120.136,35			
D) RATEI E RISCONTI					
1) Ratei attivi	0,00	0,00			
2) Risconti attivi	0,00	0,00			
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00			
TOTALE ATTIVO	948.403.601,26	1.051.595.062,91	TOTALE PASSIVO E NETTO	948.403.601,26	1.051.595.062,91

RIEPILOGO CONTI D'ORDINE	ANNO 2014	ANNO 2013
Consistenza netta beni immobili di proprietà	124.052.297,44	123.478.299,11
Consistenza netta beni immobili di terzi in comodato d'uso	2.546.623,34	2.959.643,95
Consistenza netta beni mobili registrati	43.073.578,97	47.746.359,05

ELENCO DEI COMITATI CUI IL PROSPETTO SI RIFERISCE: COMITATO CENTRALE, C.R. ABRUZZO, C.P. L'AQUILA, C.L. AVEZZANO, C.L. SULMONA, C.L. CAROLI, C.L. AQUILA, C.P. CHIETI, C.L. LANCIANO, C.L. VASTO, C.L. CHIETI, C.P. PESCARA, C.L. PENNE, C.L. CEPAGATTI, C.L. PESCARA, C.P. TERAMO, C.L. TERAMO, C.L. ROSETO, C.L. GRULIANOVA, C.R. BASILICATA, C.P. MATERA, C.P. POTENZA, C.L. OFANTO, C.L. MELFI, C.L. VULturne, C.L. BRADANO, C.L. NOCE, C.R. CALABRIA, C.P. COSENZA, C.L. ROSSANO, C.L. ACRI, C.L. COSENZA, C.L. CASTROVILLARI, C.L. MIRTO CROSA, C.L. ALTO TIRRENO COSENTINO, C.P. CATANZARO, C.L. LAMEZIA TERME, C.P. CROTONE, C.L. SANTA SEVERINA, C.P. REGGIO CALABRIA, C.L. DELIANUOVA, C.L. GIOIA TAURO, C.L. TAURIANOVA, C.L. MONASTERCARE, C.L. VALLATA DEL GALICCO, C.L. RIVIERA DEI GELSOMINI, C.P. VIBO VALENTIA, C.R. CAMPANIA, C.P. AVELLINO, C.L. ARIANO IRPINO, C.P. BENEVENTO, C.P. CASERTA, C.L. AURUNCO, C.L. CASERTA NORD, C.P. NAPOLI, C.L. POMPEI, C.L. FRATTAMAGGIORE, C.L. ERCOLANO, C.L. NAPOLI NORD, C.L. PORTICI, C.L. NAPOLI SUD, C.P. SALERNO, C.L. SERRE, C.L. AGROPOLI E DEL CILENTO, C.L. COSTA AMALFITANA, C.L. SAPRI, C.L. SALERNO, C.L. DELL'AGRO, C.L. GIFFONI VALLE PIANA, C.L. CAPACCIOPAESTUM, C.R. EMILIA-ROMAGNA, C.P. BOLOGNA, C.L. IMOLA, C.P. FERRARA, C.P. FORLÌ, C.L. FORLIMPOPOLI-BERTINORO, C.L. CESENATICO, C.L. CESENA, C.P. MODENA, C.L. CARPI, C. SASSUOLO, C.L. MODENA, C.L. FINALE EMILIA, C.L. PRIGNANO SULLA SECCHIA, C.P. PIACENZA, C.P. PARMA, C.L. FIDENZA, C.L. PONTE TARO, C.L. BEDONIA, C.L. SAN SECONDO, C.L. SORAGNA, C.L. SORBOLLO, C.L. FONTANELATO, C.L. MEDESANO, C.L. PALAZZANO, C.L. SCURANO, C.L. TIZZANO VAL DI PARMA, C.P. RAVENNA, C.L. FAENZA, C.L. LUGO, C.L. CERVIA, C.P. REGGIO EMILIA, C.L. CASINA, C.L. CASTELLARANO, C.L. QUATTRO CASTELLA, C.L. GUASTALLA, C.L. RUBIERA, C.L. SCANDIANO, C.L. CARPINETI, C.L. CANOSSA, C.L. CORREGGIO, C.L. REGGIO EMILIA, C.L. NOVELLARA, C.L. TOANO, C.L. FABBRIKO, C.L. CAVRIGLIO, C.P. RIMINI, C.L. CAITOLICA-MORCIANO ROMAG., C.L. RICCIONE, C.R. FRIULI VENEZIA GIULIA, C.P. GORIZIA, C.L. MONFALCONE, C.L. GORIZIA, C.P. PORDENONE, C.L. MANIAGO, C.L. CASARSA DELLA DELIZIA, C.L. SUTTO AL TAGLIAM., C.P. TRIESTE, C.P. UDINE, C.L. PALMANOVA, C.R. LAZIO, C.P. FROSINONE, C.L. PALJANO, C.L. CASSINO, C.L. LATINA, C.L. APRILIA, C.L. FONDI, C.L. ITRI, C.L. SUD PONTINO, C.P. RIETI, C.P. ROMA, C.L. ALUMIERE, C.L. ANZIO-NEUTUNO, C.L. CIVITAVECCHIA, C.L. VALLE DELL'ANIENE, C.L. TOLFA, C.L. VELLETRI, C.L. TUSCULUM, C.L. SARATINO, C.L. COLLI ALBANI, C.L. BELLEGRA, C.L. CIAMPINO, C.L. FIUMICINO, C.L. FORMELLO, C.L. MORLUPO, C.L. S.SEVERA MARINELLA, C.L. GUDONIA-MONTECELLO, C.L. COLLEFERRO, C.L. MUNICIPIO 2-3 DI ROMA, C.L. NOMENTUM, C.L. SABINA ROMANA, C.L. POMEZIA, C.L. ARCCIA GENZANO LANUVIO, C.L. MONTI PRENESTINI, C.L. MUNICIPIO 6 DI ROMA, C.L. MUNICIPIO 9 DI ROMA, C.L. MUNICIPIO 8-11-12 DI ROMA, C.L. MUNICIPIO 4 DI ROMA, C.L. MUNICIPIO 5 DI ROMA, C.L. MUNICIPIO 10 DI ROMA, C.L. MUNICIPIO 13-14 DI ROMA, C.L. MUNICIPIO 15 DI ROMA, C.L. GABIO, C.L. MUNICIPIO 7 DI ROMA, C.L. VALLE DEL TEVERE, C.P. VITERBO, C.L. TARQUINIA, C.L. NEPI, C.L. ACQUAPENDENTE PROCENO, C.L. BAGNOREGIO, C.L. CANINO CELLERE, C.L. CAPRANICA, C.L. CARBOGNANO, C.L. CIVITA CASTELLANA, C.L. CIVITELLA D'AGLIANO, C.L. ORTE, C.L. RONCIGLIONE, C.L. SORIANO, C.L. VIGNANELLO, C.R. LIGURIA, C.P. GENOVA, C.L. ARENZANO, C.L. BARGAGLIA, C.L. CAMPOFIORE, C.L. CAMPOMORONE, C.L. CERANESI, C.L. CHIAVARI, C.L. CIGAGNA, C.L. COGOLETO, C.L. GATTORANA, C.L. LAVAGNA, C.L. MASONE, C.L. RIVA TRIGOSO, C.L. ROSSIGNONE, C.L. SANTOLUCESE, C.L. SERRA RICCO, C.L. USCIO, C.L. VALLE SCRIVIA, C.L. SANTA MARGHERITA LIGURE, C.L. SORI, C.L. TORRIGLIA, C.L. DAVAGNA, C.L. GENOVA PONENTE, C.L. COGORNO, C.L. GENOVA, C.L. REZZAGLIO, C.L. STEFANO D'AVETO, C.P. IMPERIA, C.L. BORDIGHERA, C.L. DIANO MARINA, C.L. PIEVE DI Teco, C.L. SANREMO, C.L. VENTIMIGLIA, C.L. VILLAREGIA, C.L. TAGLIA, C.L. IMPERIA, C.L. PONTEDASSIO, C.P. LA SPEZIA, C.L. LEVANTO, C.L. RICCO DEL GOLFO, C.L. FOLLO, C.P. SAVONA, C.L. CENGIO, C.L. CERIALE, C.L. LOANO, C.L. MILLESIMO, C.L. TOIRANO, C.L. VADO LIGURE, C.L. VARAZZE, C.L. MAGLIOLO, C.L. SASSELLO, C.L. SAVONA, C.L. STELLA, C.R. LOMBARDIA, C.P. MONZA E DELLA BRIANZA, C.L. DESIO, C.L. NOVA MANIFESSE, C.L. BRUGHERIO, C.L. LENTATE SUL SEVISO, C.L. MUGGIO, C.L. VILLASANTA, C.L. ALTE GROANE-MISINTO, C.L. MONZA, C.P. BERGAMO, C.P. BERGAMO, C.L. TREVIGLIO E GERADADDA, C.L. BERGAMO, C.P. VIMAGNA, C.L. CARAVAGGIO, C.P. BRESCIA, C.L. PALAZZOLO SULL'OGLIO, C.L. BRESCIA, C.L. CALVISANO, C.L. GARDONE VAL TROMPIA, C.L. GHEDI, C.P. COMO, C.L. CANTU', C.L. LIPOMO, C.L. LURATE CACCIPIO, C.L. MENAGGIO, C.L. MONTORFANO, C.L. UGGIATE TRAVAGLIO, C.L. VALSOLDA, C.L. BASSO LARIO, C.L. CERMANATE, C.L. COMO, C.L. DOMASO, C.L. GRANDATE, C.L. LOMAZZO, C.L. SAN FERMO DELLA BATTAGLIA, C.L. TRIANGOLO LARIANO, C.P. CREMONA, C.L. CASALMAGGIORE, C.L. CREMA, C.L. PIZZIGHETONE, C.L. CREMONA, C.P. LECCO, C.L. CASATE NUOVO, C.L. COLICO, C.L. LECCO, C.L. MERATE, C.L. VALMADRERA, C.P. LODI, C.L. CODOGNO, C.L. LODI, C.L. LODIGIANO OVESTI, C.P. MILANO, C.L. BRESCO, C.L. CINISELO BALSAMO, C.L. CUSANO MILANINO, C.L. LAINATE, C.L. LEGNANO, C.L. PADERNO DUGNANO, C.L. SESTO S. GIOVANNI, C.L. MILANO, C.L. GROANE, C.L. SAN DONATO MILANESE, C.L. MILANO EST, C.L. CORMANO, C.L. PIEVE EMMAUELE, C.L. SETTIMO MILANESE, C.L. AREA SUD MILANESE, C.L. BUCCINASCO, C.P. MANTOVA, C.L. CAST. DELLE STIVIERE, C.P. PAVIA, C.L. CASTEGGIO, C.L. MORFARA, C.L. STRADELLA, C.L. PEGEVANO, C.L. VOGHERA, C.L. GAMBOLO', C.L. CASORATE PRIMO, C.L. PAVIA, C.L. MEDE E VALLE LOMELLINA, C.P. SONDRIO, C.L. MORBEGNO, C.P. VARESE, C.L. BURTO ARSIZIO, C.L. GALLARATE, C.L. LUINO, C.L. SARONNO, C.L. MEDIO VERBANO, C.L. VALCESIO, C.L. VARESE, C.R. MARCHE, C.P. FERMO, C.P. ANCONA, C.L. FABRIANO, C.L. JESI, C.L. OSIMO, C.L. SASSOFERRATO, C.L. SENIGALLIA, C.L. LORETO, C.L. CASTELPLANIO, C.L. CHIARAVALLE, C.P. ASCOLI PICENO, C.L. SAN BENEDETTO DEL TRONTO, C.L. ASCOLI PICENO, C.L. SIBILLINI, C.P. MACERATA, C.L. CAMERINO, C.L. MATELICA, C.L. SAN SEVERINO MARCHE, C.L. TOLENTINO, C.L. CINGOLI, C.L. MACERATA, C.L. PETRIOLLO, C.L. PORTO POTENZA PICENA, C.L. SARNANO, C.L. VISSO, C.P. PESARO E URBINO, C.L. CAGLI, C.L. FOSSOMBRONE, C.L. MONDOFOLIO-MAROTTA, C.L. URBINO, C.L. FERMIGNANO, C.L. PERGOLA, C.L. PESARO, C.L. SANT'ANGELO IN VADO, C.L. MONTELABATE, C.R. MOLISE, C.P. CAMPOBASSO, C.P. ISERNIA, C.R. PIEMONTE, C.P. ALESSANDRIA, C.L. ACQUI TERME, C.L. CASALE MONFERRATO, C.L. GAVI LIGURE, C.L. NOVI LIGURE, C.L. SERRAVALLE SCRIVIA, C.L. TORTONA, C.L. VIGNOLE BORBERA, C.L. SAN SALVATORE MONFERRATO, C.P. ASTI, C.L. CANELLI, C.L. MONTEGROSSO D'ASTI, C.L. SAN DAMIANO D'ASTI, C.L. VILLANOVA D'ASTI, C.L. COCCONATO, C.L. ISOLA D'ASTI, C.L. MONALE, C.P. BIELLA, C.L. CAVAGLIA, C.L. COSSATO, C.P. CUNEO, C.L.

Croce Rossa Italiana - Comitato Centrale

Rendiconto economico 2014
(il prospetto comprende anche tutti i comitati di competenza)

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

	ANNO 2014		ANNO 2013	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e-o dei servizi *		23.496.494,67		205.765.080,43
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		0,00		0,00
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		0,00		0,00
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		0,00		0,00
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio				
a) Contributi dello Stato e di altri Enti del settore pubblico	154.892.107,19		167.934.812,51	
b) Trasferimenti dall'Unione Europea ECHO	1.107.341,97		1.909.754,00	
c) Altri contributi e trasferimenti	11.837.607,67		20.403.725,73	
d) Altri ricavi	54.928.755,06		68.129.748,77	
Totale altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio (5)		222.765.811,89		258.378.041,01
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	222.765.811,89	246.262.306,56	258.378.041,01	464.143.121,44
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci **		14.681.382,71		67.588.782,75
7) per servizi **		32.867.108,08		83.684.870,56
8) per godimento beni di terzi **		1.130.317,76		6.563.729,47
9) per il personale **				
a) salari e stipendi	122.649.178,66		180.657.457,38	
b) oneri sociali	261.990,00		277.713,00	
c) trattamento di fine rapporto	5.307.688,66		8.405.072,36	
d) trattamento di quiescenza e simili	0,00		0,00	
e) altri costi	29.817.360,10		41.888.046,86	
Totale per il personale ** (9)		158.036.217,42		231.228.289,60
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0,00		0,00	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	21.016.233,23		23.940.917,84	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-4.342,29		0,00	
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0,00		0,00	
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)		21.011.890,93		23.940.917,84
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		0,00	0,00	0,00
12) Accantonamenti per rischi		117.768,31		603.158,29
13) Accantonamenti ai fondi per oneri		62.280,61		2.233.991,22
14) Oneri diversi di gestione		155.551.507,46		87.957.914,32
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	179.048.108,35	383.458.473,28	255.169.207,44	503.801.654,05
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	43.717.703,54	-137.196.166,72	3.208.833,57	-39.658.532,61

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

15) Proventi da partecipazioni

0,00 0,00

16) Altri proventi finanziari

a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni

0,00 0,00

b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni

0,00 0,00

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

0,00 0,00

d) proventi diversi dai precedenti

134.070,49 380.015,40

Totale Altri proventi finanziari (16)

134.070,49 380.015,40

17) Interessi ed altri oneri finanziari

-4.174.111,43 -4.889.315,07

17-Bis) Utili e perdite su cambi

0,00 0,00

TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)

134.070,49 -4.040.040,94 380.015,40 -4.509.299,67

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

18) Rivalutazioni

a) di partecipazioni

0,00 0,00

b) di immobilizzazioni finanziarie

0,00 0,00

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

0,00 0,00

Totale Rivalutazioni (18)

0,00 0,00

19) Svalutazioni

a) di partecipazioni

0,00 0,00

b) di immobilizzazioni finanziarie

182.009,47 0,00

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

0,00 0,00

Totale svalutazioni (19)

182.009,47 0,00

TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)

182.009,47 182.009,47 0,00 0,00

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

20) Proventi, con separata indicaz. delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)

4.169.642,74 4.165.917,71

21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazione i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14)

4.758.810,70 2.033.934,91

22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui

121.069.620,19 43.135.380,60

23) Sopravvenienze attive da immobilizzazioni materiali (donazioni)

468.348,55 1.413.527,16

24) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui

-52.914.786,90 -50.945.556,41

25) Insussistenze dell'attivo da immobilizzazioni materiali (eliminazione beni ed impianti)

-12.622.680,29 -1.709.281,58

26) Variazione valori beni iscritti nei conti d'ordine

0,00 0,00

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)

0,00 64.928.954,99 0,00 -1.906.077,61

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B +/- C +/- D +/- E)

-76.125.243,20 -46.073.909,89

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO

AVANZO / DISAVANZO / PAREGGIO ECONOMICO

-76.125.243,20 -46.073.909,89

ANNO 2014 ANNO 2013 ANNO 2012

	ANNO 2014	ANNO 2013	ANNO 2012
A. RICAVI	191.333.551,50	396.013.372,67	-204.679.821,17
<i>VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE</i>	0,00	0,00	0,00
B. VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA	191.333.551,50	396.013.372,67	-204.679.821,17
CONSUMI DI MATERIE PRIME E SERVIZI ESTERNI	48.678.808,55	157.837.382,78	-109.158.574,23
C. VALORE AGGIUNTO	142.654.742,95	238.175.989,89	-95.521.246,94
COSTO DEL LAVORO	158.036.217,42	231.228.289,60	-73.192.072,18
D. MARGINE OPERATIVO LORDO	-15.381.474,47	6.947.700,29	-22.329.174,76
AMMORTAMENTI	21.011.890,93	23.940.917,84	-2.929.026,91
STANZIAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI	180.048,92	2.837.149,51	-2.657.100,59
SALDO PROVENTI ED ONERI DIVERSI	-100.622.752,40	-19.828.165,55	-80.794.586,85
E. RISULTATO OPERATIVO	-137.196.166,72	-39.658.532,61	-97.537.634,11
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-4.040.040,94	-4.509.299,67	469.258,73
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	182.009,47	0,00	182.009,47
E. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI DELLE IMPOSTE	-141.054.198,19	-44.167.832,28	-96.886.365,91
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	64.928.954,99	-1.906.077,61	66.835.032,60
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	-76.125.243,20	-46.073.909,89	-30.051.333,31
IMPOSTE DI ESERCIZIO	0,00	0,00	0,00
II. AVANZO / PAREGGIO / DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO	-76.125.243,20	-46.073.909,89	-30.051.333,31